

Förderverein Carlfriedrich Claus – Lebens- und Arbeitsort in Annaberg-Buchholz e.V.

Johannisgasse 10 · 09456 Annaberg-Buchholz 0151|22 58 26 00 oder 0 37 33 | 2 34 97

# Newsletter April 2017

Studienraum Carlfriedrich Claus Informationen zu Öffnungszeiten unter www.carlfriedrich-claus.de

Jahresausstellung **RESOLUTION 100** » noch bis zum 23. Juni 2017

# ESF-Projekt - Vermittlung zeitgenössischer Bildender Kunst

Fokus Werkaspekte Carlfriedrich Claus im benachteiligtem Stadtgebiet von Annaberg-Buchholz

# Kursangebot #1

#### Vom Gedankenexperiment zum Druckmotiv

- eigene Texte und Zitate von Carlfriedrich Claus illustriert von Kindern und Jugendlichen Fr, 31.3.2017, ab 13:15 Uhr Leitung: Anett Spindler

Leitung: Anett Spindler Treffpunkt: Studienraum CC



#### Kursangebot #2

# Von geschriebenen Texten zum 3D-Objekt

- eigene Texte (Briefe) und Korrespondenz von Carlfriedrich Claus in Szene gesetzt von Kindern und Jugendlichen

Do, 16.3.2017, ab 13:30 Uhr Leitung: Margit Kreißl Treffpunkt: Studienraum CC

# Workshopangebot #1 Von der Handzeichnung über die Druckplatte zum Druck.

Eigene Texte und Grafiken von Claus als Inspiration, Drucktechnik: Radierung.

8. und 9.5.2017 ab 8:00 Uhr Leitung: Robert Schmiedel Treffpunkt: Studienraum CC

# Workshopangebot #2. Sprache kommt von Sprechen

8. und 9.5.2017, ab 8:00 Uhr Leitung: Tamara Korber Treffpunkt: Studienraum CC

# Workshopangebot #3 Von der Handzeichnung über die Druckplatte zum Druck.

Eigene Texte und Grafiken von Claus als Inspiration, Drucktechnik: Radierung.

15. und 16.5.2017, ab 8:00 Uhr Leitung: Robert Schmiedel Treffpunkt: Studienraum CC

#### **Termine 2017**

- 16.3. Kurs #2, A. Spindler
- 31.3. Kurs #1, M. Kreißl
- 1.4.–30.6. Wanderausstellung Rehaklinik/ Thermalbad Wiesenbad
  - 8. | 9.5. Workshop #1, R. Schmiedel
  - 8.|9.5. Workshop #2, T. Korber
    - 15.5. Vortrag Druck, 18:30 Uhr, R. Schmiedel
  - 15. | 16.5. Workshop #3, R. Schmiedel
  - 15. | 16.5. Workshop #4, K. Meinig
    - 21.5. Internationaler Museumstag, offener Sonntag, 11:00–16:00 Uhr
    - 2.10. Museumsnacht wir nehmen teil.

Mitgliederversammlung geplant für Oktober













Förderverein Carlfriedrich Claus – Lebens- und Arbeitsort in Annaberg-Buchholz e.V.

Johannisgasse 10 · 09456 Annaberg-Buchholz 0151|22 58 26 00 oder 0 37 33 | 2 34 97

# Workshopangebot #4 Type in Motion

Buchstabensalat, Wortschöpfungen,
Textfiguren, Geschichtenerfinder,
- Assoziationen zu Letternfelder,
Vibrationstexten, Sprachblättern,
Visueller Poesie und Experimentalfeldern von Carlfriedrich Claus
15. und 16.5.2017, ab 8:00 Uhr
Leitung: Kai Meinig
Treffpunkt: Studienraum CC

#### Vortrag Thema Druck

Der Leipziger Maler und Grafiker Robert Schmiedel spricht zur Entstehung von Druckgrafiken und gewährt Einblicke in sein künstlerisches Schaffen.

15.5.2017, 18:30 Uhr Treffpunkt: Studienraum CC



# Internationaler Museumstag/ Offener Sonntag am 21. Mai 2017

Unter dem Motto Spurensuche. Mut zur Verantwortung! nimmt der Studienraum am 40. Internationalen Museumstag teil. Wir laden die Besucher in die Jahresausstellung RESOLUTION 100 ein. 21.5.2017, von 11:00-16:00 Uhr

# Kunstprojekt: Denkfiguren und Schriftbilder - Annäherungen an Carlfriedrich Claus 6.Station der Wanderausstellung

Gezeigt werden 11 ausgewählte Radierungen der »Meisterklasse Druckgrafik« (Preisträger Schülerwettbewerb 2011) und sechs Tafeln zu Leben und Werk von Carlfriedrich Claus

ab 1.4-30.6.2017

in der Miriquidi-Galerie in der Kurhauspassage der Gesellschaft für Kur und Rehabilitation mbH in Thermalbad Wiesenbad

### Vielen Dank für die Spende der Besucher am 13. Februar 2017!



#### **Studienraum Carlfriedrich Claus**

Durch die Initiative des am 22. Januar 2004 gegründeten Fördervereins Carlfriedrich Claus – Lebens- und Arbeitsort in Annaberg-Buchholz e.V. konnten anlässlich des 75. Geburtstages von Carlfriedrich Claus am 04. August 2005 die ehemaligen Wohnräume des Künstlers der Öffentlichkeit übergeben werden. Sie sollen die Erinnerung an den Ehrenbürger der Stadt lebendig halten.

Möchten Sie das Vorhaben mit einer Spende unterstützen, so können Sie diese an die angegebene Bankverbindung richten.
Gerne antworten wir mit einer steuerabzugsfähigen Spendenbescheinigung.

Erzgebirgssparkasse IBAN DE84 8705 4000 3329 003250 BIC WEI ADED1STB

#### Impressum:

Förderverein Carlfriedrich Claus – Lebens- und Arbeitsort in Annaberg-Buchholz e.V., Johannisgasse 10, 09456 Annaberg-Buchholz, Steuer Nr 217/141/06977 K02, Vereinsregister Nr. 852/2006,

Erzgebirgssparkasse, IBAN DE84 8705 4000 3329 003250, BIC WELADED1STB

Vorstand: Frau Margit Kreißl, Frau Ines Pöschmann-Panzer, Frau Maria Schaarschmidt, Frau Christina Linke, Herr Julian Meyer Änderungen vorbehalten.